平成30年３月28日

各  位

                                                        東京都中央区日本橋一丁目４番１号

ソフトブレーン株式会社

代表取締役社長  豊田 浩文

(コード番号 4779 東証第一部)

問合せ先 取締役管理本部長  木下 鉄平

ＴＥＬ （03）6880－9500(代表)

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であります株式会社スカラについて、支配株主等に関する事項を下記の通りお知らせいたします。

記

1. 親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

（平成29年12月31日現在）

商号、名称又

は氏名
属性

議決権所有割合（%） 親会社等が発行する株券

が上場されている金融商

品取引所等

直接所有

分
合算対象分 合計

株式会社スカ

ラ
親会社 50.23％ 0.00％ 50.23％

(株)東京証券取引所

市場第一部

2．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 株式会社スカラは、平成 29 年 12 月 31 日現在において同社及びその子会社の所有分を合わせ当社議決権の

50.23%を所有する第１位の株主であり、当社の親会社に該当いたします。

 同社は、SaaS/ASP事業を事業目的としております。

 資本関係は緊密な関係にありますが、取締役の兼任などの人的関係はなく、当社の独自の経営判断に基づき意

思決定をしており、上場会社としての経営の独立性は確保されているものと考えております。

3. 支配株主等との取引に関する事項

 平成29年12月期におきまして、株式会社スカラとの取引はございません。

4．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 当社は支配株主との間で取引が発生する場合には、取引の合理性（事業上の必要性）と取引条件及び取引条件

の決定方針の妥当性について十分に検討するものとし、少数株主の権利を不当に害することのないように適切に

対応していく方針です。

   以  上